Dari *kharāj* pula diambil gaji para pegawai dan tentara, begitu pula untuk berbagai santunan, biaya memperbanyak pasukan dan persenjataan, membiayai para janda dan orang-rang yang membutuhkan, serta berbagai urusan untuk kemaslahatan umat Islam.

2. Konsep Kharaj Menurut Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)

Nama lengkapnya Ya'qub ibn Sa'ad ibn Husein al-Ashori. Beliau lahir di kuffah pada tahun 113 H dan wafat pada tahun 182 H.⁴⁹ Abu Yusuf berasal dari suku Bujaidilah, salah satu suku bangsa Arab. Keluarganya disebut anshori karena dari pihak ibu masih memiliki hubungan darah dengan kaum anshar.